ĐẢNG BỘ TỈNH NGHỆ AN

ĐẢNG ỦY XÃ HƯNG NGUYÊN
*

Số 39 -CV/ĐU

V/v tập trung ứng phó cơn bão số 5

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Nguyên, ngày 24 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban Nhân dân xã,

 - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,

 - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã,

 - Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,

 - Các tổ chức Đảng trực thuộc.

Thông tin từ Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, vào hồi 4 giờ ngày 24/8, vị

trí tâm bão số 5 trên vùng biển phía Bắc đặc khu Hoàng Sa, cách Nghệ An

khoảng 660km về phía Đông Đông Nam, cách Hà Tĩnh khoảng 640km về

phía Đông. Trong vòng chưa đầy 24 giờ, bão số 5 đã mạnh thêm 4 cấp. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12 (118-133km/giờ), giật cấp 15;

di chuyển theo hướng Tây với tốc độ khoảng 20km/h. Để đảm bảo an toàn

tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân trên địa bàn xã, Thường

trực Đảng ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng

trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Nghệ An, Công điện số 02 của Chủ

tịch UBND xã, theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão, mưa,

lũ, kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó với phương châm "bốn tại

chỗ" theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ; chủ

động phương án di dời, sơ tán, bảo đảm an toàn cho người dân ra khỏi khu

vực nguy hiểm (vùng núi khu vực Đại Huệ - xã Hưng Tây cũ, tuyến đê bao

Hưng Đạo,…),

- Bảo đảm an toàn tại các công trình đang thi công (đặt biển cảnh báo

khu vực nguy hiểm), chỉ đạo triển khai nạo vét kênh mương, các hố thu nước

khơi thông dòng chảy chống ngập úng cục bộ; cắt tỉa cây xanh, có phương

án chống, dựng các cây có nguy cơ gãy đổ...

- Các trường học đã có kế hoạch tựu trường vào ngày 25/8/2025 chủ

động thông báo hoãn lịch, chuyển sang thời điểm khác thích hợp.

- Kịp thời thông tin rộng rãi về diễn biến của bão, mưa lụt và công tác

chỉ đạo ứng phó đề người dân biêt, chủ động phòng, tránh.

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các lực lượng liên quan sẵn

sàng phương án, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện cơ động ứng phó,

cứu hộ cứu nạn, hỗ trợ nhân dân tại khu vực dự báo có nguy cơ cao bị ảnh

hưởng của mưa bão.

- Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban

Chấp hành Đảng bộ xã tăng cường bám sát địa bàn được phân công phụ

trách, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống Bão số 5.

- Văn phòng Đảng ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện

chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, kịp thời báo cáo, xin ý kiến Thường trực

Đảng ủy những vấn đề đột xuất, phát sinh.

Thông báo để các cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng trực thuộc biết và

khẩn trương thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Trường Giang